euangeliij. z super capita eoz ferē vmbaculum seu palliū. z duo antecedūt cantando. **I**n quo facto rep̄ntatur p̄cessio quaz fecerunt filij israel tendētes p̄ desertū ad terraz promissionis. quoniam sindon ē archa. ampulla vna. lumē precedēs ampullā columna ignis que precedebat p̄lm. sacerdos cū thuribulo. aaron cum thuribulo. **I**dem numeri xviij. c. Sacerdos cū cruce. osuecū scetro diaconus cū libro euāgelij. moises cum libro legis. **A**mbaculū ē tabernaculum vlt̄ nubes lucidissima que filios israel cūbrauit. cātores q̄ precedūt. leticiā eoz significant q̄ ad terram promissionis transierūt. **T**el duo cātores sunt p̄dicatores duo precepta charitatis annūciantes. **H**ec aut̄ oia in figura cōingebāt illis. **I**n hoc etiā facto representat p̄cessio xp̄i z ecclēsie tendentis de hoc mūdo ad patriā. **I**dempe ampulla est chris⁹. sindon alba ē sc̄a puerlatio eius. in sinistro brachio tenet. qz hec oia i hac vita que per sinistra significat acta sunt. **T**el qz xp̄s conuersatus ē in vita presenti. lumē ē **I**ohannes qui fuit lucerna ardens. diaconus in medio duoz sacerdotū ē chris⁹ in medio moisi et helie. duo precedētes cuz lumie sunt discipuli. quos binos misit ante facie suā. **A**mpulla ferē cooperta vsqz ad altare. z tunc discoopit. qz chris⁹ q̄ cooperatus fuit vsqz ad passionem. **I**depe pene ab oibus eius cōuerlatio sancta dicebat. s̄ in passione fuit mundus hominū reputatione. qz qui paucis diebus ante dixerant. benedictus qui venit i nomine domini. clamauerunt crucifige crucifige eū. **Q**uidā tamen prius qz ad altare perueniunt ampullam mediā cooperiunt z mediā nudā ad altare perduciūt. qz chris⁹ ante passionē modo latuit vt cū fugit in egyptū z cū mē cognatos querebat. z cū parentib⁹ subiiciebatur modo se palā exhibuit. vt cū p̄dicauit ultra hominē dicēs. Ego z pater vniū sum⁹. z cuz miracula fecit in quib⁹ virtutē sue diuinitatis ostēdit. **A**mpulla statim postqz b̄ndicta ē ex p̄te cooperta z ex p̄te discooperta vt alata fuerat. salutā ab ep̄o z presbyteris. qz xp̄s postqz trāsiuit ad altare crucis. id ē ad

in molatione et se obtulit deo patri. sic am-
pulla ad consecrationem episcopi. aliq̄ pre cor-
pus suū nudū mōstrauit. ut thome et alijs
discipulis quos voluit esse testes suere surre-
ctionis. alijs vero inuisibilis fuit. Vel iōp
prenuda et pro parte coopta salutata q̄ xps
in hūanitate manifestus. et in diuinitate oc-
culus ab omnibus venerat. Salutatus antez
ampulle quinquies ab episcopo. ut de quibus
vulneribus gratiarum actio christo reddatur.
Postquam autē ampulla salutata ē a ministris
altaris cooperit. ut a nemine nuda videat
et cooperita uerz salutata. q̄ xps postquam ma-
nifestauit se discipulis suis quos voluit suos
sueque resurrectionis esse testes. ascendit in celū
et inuisibilis factus ē hominibus. Sed quāuis eius
p̄ntia corporalē nō videamur. tū uenerādo
eū quotidie salutamus. q̄ et discipuli eū as-
cendētes in celū adorauerunt. Tandē ampul-
la in sacrariū deferret. et xps in celū que uene-
ramur p̄fide donec ueniamus ad ipsū.
Ideo linden munda ē ei⁹ caro uel comen-
satio imaculata. Sane ep̄s ter alat in am-
pullā. Primo q̄ sicut alat⁹ ab interioribus
et secretis procedit ad publicū et uocat⁹ sp̄i-
tus. sic ep̄s p̄ sp̄m suū demonstrat sp̄itū
sanctū a patre et filio. p̄cedentem in corpore
dñi habitare. Ampulla enim cū chrisimate
corpus significat cū diuinitate. Ampulla
vero cū oleo hūanitatē plenā sp̄i sancto de-
signat. Secūdo etiā alat. q̄ legit in euange-
lio q̄ dñs insufflauit discipulis dicēs. Acci-
pite sp̄m sanctū. etc. Hic igitur alat⁹ illā insu-
flationē significat. Idō autē ter alat⁹ tres p̄-
sone sūt et nunq̄ sp̄i sanctus ē sine patre et
filio a quibus procedit et a seipso uenit. Hic
autē sp̄i sanctus officio sacerdotū sed non
dat⁹ ab eis. sic enī adest uirtus sp̄i sancti p̄
insufflationē a sacerdote factā in honore et
signationē ip̄i sp̄i sancti. sic per uerba
quod dicunt in nomine suo. Hic per actus cantat⁹
agnus dei et cōmūio. Tertio loco cir-
ca oleū sanctū seu carbecuminoz de cuius
deductōe p̄missū ē. Sciendū est q̄ hec olea
benedictio propuū hz officiu. nā post eius ex-
orcismū que ep̄s lenta uoce dicit. q̄ si p̄fati-
onē inchoat dicēs. Dñs uobiscū. Hursus

corda. et finit per eundē dominū nostrū ies-
sum xpm quitecū uiuit. etc. Et in eo loco cō-
secrat ubi dicit. Pax domini. Hoc enī est
opus grante dei ut pacem et cōcordiā inter
nos habeamus et per unctiōē pax habea-
tur. Olea nēpe ut dicitur ē. est arbor pacis in
signis. Quod p̄figuratiō ē in ueteri testamē-
to. sicut uerba hui⁹ consecrationis habent.
quod sunt hec. Et cū mūdi crimina diluuiū ex-
piarent effuso. similitudinē futuri mune-
ris colūba demonstrans per ramū uirēis
oline pacem terre reddidit nūciātur. Valēt
autē huius olei unctio ad dno. scilicet ad pur-
gationē et tutelā. Ad purgationē ut si quod ca-
thecumino postquam uenit in scruiniū ad he-
sere macule recedat. Ad tutelā ut diabolus
expulsus redire non audeat. Uerba orati-
onis hec demonstrant dicendo. Si que illis
aduersariū sp̄itū tuū adheserit macule.
recedant ad tacitū hui⁹ sanctificatiōis olei. hec
de purgatione. De tutela sequit⁹. Null⁹ sp̄i-
ritualibus nequicijs locus. nulla refugis
uirtutibus facultas. nulla insidiantibus ma-
lis latendi licentia relinquaet. Quia uobis
abol⁹ sed damnandū maxime in futuro iu-
dicio nouit. et inde memiscit. idcirco exorci-
smus terminat. per eundem dominū no. ie.
chi. qui. ue. e. iu. vi. et. m. et se. per ignem. Ex-
orcism⁹ enim est adiuratio. nam in eo ad-
iurat⁹ diabol⁹. ut recedat. Item q̄ oleo
perfusi et baptisati spem regni habent. idcir-
co oratio terminat p̄ eundem dñm nostrū. etc.

Oertio serianim misse hui⁹ diei offi-
ciū prosequamur. Sane in perso-
na penitentium cantat ecclesia ipsi
cipio misse. Hos autē gloriari oportet. La-
les enim debent et possunt gloriari in cruce que
penitentiam perfecte egerunt. Et quāsi hac
die institutum est sacramentū sacramentoz
ut premissū ē. ideo ob solēnitatē noui sacri-
ficii et propt̄ gaudiū recōciliatōis penitentium
cātate cēctia in missa cantica leticie p̄ter alla
et missa solennis dicit⁹ in cōcentu et organo
ministrorū sic in festo natalis xpi. Ista hoc
festū omnia alia excellit. excepto festo trini-
tatis. Et uidet quōmodo ecclesia sibi con-
traria. cum in alijs hui⁹ diei bonis cantica

letine reticeat et eas sub breuitate et quasi flebiliter dicat. Sed non est prietas, quia alia est causa letitie alia tristitie. Propter memoriam enim passionis est tristitia, propter institutionem vero sacramentorum est gaudium. Et ideo ex institutione Bonifacii pape celebratur ecclesia. Gloria in excelsis deo quia gaudet angeli de uersione penitentium, et hoc in ecclesiis in quibus christus ma coficit et non in alijs put quida dicunt. Ubi enim episcopus presens non est, nec gloria in excelsis dicitur, nec alie solennitates seruantur ut dicunt. quibus uis et tunc nec flectamus genua nec oratio super populum dicat. Epistola uero Conuenientibus. Et quia est. Cor. xj. ceterum de modo sumendi cenarum domini. Basilianus est de crucis sine christi per crucem exaltatione. Christus factus est obediens, et est factus totum propter obedientie perfectionem, quia non nisi senariis numeris perfectus est. Euangelium est Antedie. Job. xij. c. ubi sequitur. Quis dilexisset suos ielus in fine dilexit eos, et est de dilectione et humilitate, quia illud sacramentum est dilectionis et humilitatis. Agitur etiam ibi de lotionem pedum, quia dominus percussit se linteo in humanitate purissima, imitans aquas in pelum, id est gratiam in corde, et lauit pedes, id est affectus, uenit autem ad simonem petrum qui recusauit ex humilitate tantum, terna tamen uice obediunt, quia oportuit enim obedire, ut haberet premium eius. Unde uocat simon petrus propter obedientiam. Tres ergo sunt cause quare dominus uoluit lauare pedes discipulorum. Primum propter signum dilectionis. Secundo in exemplum humilitatis. Tertio ratione mysterij, quia lotio pedum designat lotionem affectuum, puluis enim adheferat pedibus apostolorum, id est elatio inanis glorie, quam dixerat dominus in uoce tuo eieci mus demonia et quando conuerterant plures, uel tristitia quam non conuerterant homines ad uoluntatem suam, et ideo oportuit lauare huiusmodi affectiones in illo die ut sic essent mundati. In prima die ieiunij dicit dominus. Tu autem cum ieiunas, facie tua iana, id est animam uel rationem tuam, lana, id est peccato mortali mundam. Tu igitur a principio lauamur nos a peccato mortali, a puluere, id est a uenialibus debemus abstergi, hoc autem fit ut digne possimus accipere corpus christi, quod fit perfecta perfecta

penitentia, et ideo penitentium, absolutiones fiunt in hac die ut permittitur. Primum quoque lotio significat lotionem marie quando lauit la chrymis pedes domini, ideoque celebratur antiphona ista. Mulier que erat in ciuitate peccatrix. Uterque lotio pedum signum est remissionis peccatorum. In baptismo namque uniusquisque totum abluit. Sed cum in rebus humanis postea uiuunt utique terra calcant. Apostoli enim humani affectus sine quibus in hac uita mortali non uiuunt, quasi pedes sunt. Qui ergo non indiget nisi ut pedes lauet, ostendit omnia peccata sibi esse dimissa sine quibus hec uita non ducit. Primum ergo qui sunt utrumque corpus lauant, ad uoluntatem quod iudei a qua baptismatis in ultimo tempore mundabunt. Unde et reliquie israel saluabunt. Quare autem fiat hec lotio ista die supra dictum est. Est et notandum quod per omnia mandata dei istud solum dicitur antiphonam sicem adam, quoniam maiori exhibitione officij hoc obseruare precepit, cum discipulis suis pedes lauit dicens. Si ego laui uobis pedes dominus et magister et uos unice debent lauare. Et etiam cum interdico ait pater. Si non lauerit tibi pedes, etc. Mandatum etiam illud de quo dicitur in proximo sabbato, quod fit a patris repitit illud quod ebustus fecit. Et attende quod ad antiphonas que dicuntur dum fit mandatum non dicit nisi unus uersus de uno psalmo, quia alij uersus eiusdem psalmi non ita conueniunt cum antiphonis uel cum his que in psalmo mandato fiunt. In offerendo ostenduntur promissa duo scilicet, uidelicet quod debemus a mortalibus et uenialibus abstergi, dextera domini fecit uirtute abluendo a mortalibus, dextera domini exaltaui me abluendo a uenialibus. In participatione. Dominus iesus postquam cenauit, Job. xij. c. ostenditur humilitas, et est secundum toni propter secundam lotionem a uenialibus. Breuiter autem notandum est quod huiusmodi officium nostre redemptionis conuenit summam et mysterium. In enim in angelio legitur de pedum lotionem. In epistola de corpore christi et sanguine, in introitu de cruce. In graduale de morte. In offerenda de resurrectione. In hac hec omnia sunt mysticis sensibus ex euangelio quod est caput officij pendunt. Christus quod est cum die

Scipulis cenās surrexit a cena. vestimēta de
 posuit. lintheo se p̄cunxit. aquā in pelui mi-
 lit. et inter cenandū pedes eoz lauit. et ipsos
 lauare docuit. et p̄ lononē ueruz recubuit.
 M̄pe christū a cena surgere ē ab accubitu
 patris venire. vestimenta deponere se erit
 anire. lintheū p̄tingere. formā serui accepe.
 aquā in pedum mutere. sanguinē suū effu-
 dere. pedes lauare. peccata remittere. lintheo
 extergere. passiōis fide mundare. vestimen-
 ta relumere. ēa mortuis resurgere. et vestes
 gloriose carnis induere. recubere ēa ascende-
 re et in dextra dei sedere. Ad hec p̄nēt offi-
 cia. discipulos docere. et eis sp̄m sanctū mit-
 tere. Veritū qz nodū p̄fecte credebāt. iō nō
 dicit credo. Ecce breuiter summa redēptio-
 nis hūane q̄ fuit oib⁹ sufficiens s̄z nō efficiēs
 Cū agit in orōne. Deus a q̄ et iudas. zc. d
 duob⁹ generib⁹ penitētū. vno p̄ficiētius
 vt latronis confitentis. qui audire meruit.
 hodie me cū eris in paradiso. Et alio nō p̄-
 ficientū vt latronis cōtinentis. et inde pro-
 ditoris qui laqueo se suspēdit. Innocēti⁹
 papa statuit hac die corp⁹ xp̄i sub specie pa-
 nis reseruari vt infirmi et religioli quib⁹ ē
 necessitas cōicādū habeat ipsū et prop̄ offi-
 ciū adimplendū. M̄a in duob⁹ dieb⁹ sequēti-
 bus nō p̄ficiē corp⁹ xp̄i. Sanguis vō nō
 seruat sub specie vini prop̄ infra. Adimo
 qz vinū qd̄ liquidū est de facili posset ex ne-
 gligentia spargi. Secūdo qz p̄ calicē q̄ hac
 die sumit fims veteris legis intelligit. Cū
 sim lucā per calicē discipulis et non alijs ea
 dē die dānū dñs discipulos designat. Tertio
 qz corp⁹ qd̄ seruat nō est sine sanguine.
 Quarto qz p̄ h̄ q̄ sanguis nō seruat ondē-
 tur q̄ vetus sacrificiū dz cessare. panis nan-
 qz nouū. vinū vero vet⁹ designat testamē-
 tū. Ad qd̄ ondendū dñs cū bibisset inquit.
 Cōfirmamē. Ergo calicē sumit et panis ser-
 uat. eo q̄ lex finē et euāgelii h̄ziminū. Quis-
 to qz xp̄s dixit in cena dñi. Amē dico vob̄.
 nō bibā a modo de h̄ genimine vitis. donec
 bibā illud nouū in regno patris mei. Non
 aut dixit de corp̄e seu de esu. licet bñ iuēna-
 tur q̄ postea comederit p̄te piscis asii et fa-
 uū mellis. sed nō inueniūt q̄ postea biberit.

Sznū quid vinū qd̄ in die parasceues cu-
 dnico corp̄e reseruato sumit in altari. p̄secre-
 tur et sanguis xp̄i efficit. p̄missiōne ipsius
 corp̄is in calicē et p̄ eius tactū. Sup hoc di-
 cit quidā q̄ p̄ dñicā orōnem q̄ tūc dicit. fit
 p̄secratio siue cōmutatio vini in sanguinē
 M̄a gregor⁹ assignās causas q̄re domini-
 ea orō in die illa a sacerdote dicat. dicit q̄ i
 p̄mittitna ecclia apli sola dñica orōne vrebā-
 tur in p̄secratione. Mos tñ hoc nō dicim⁹.
 qz si hoc eēt tā nō eēt necesse corp⁹ dñi ad
 diē illā seruari. M̄deter ea et his q̄ in cano-
 ne dñicam orōnem p̄cedūt satis patet q̄ ad
 prolationē ip̄ius orōnis transubstantiatio
 non fit. et nullo tpe missa fuit celebrata sine
 verbis illis. hoc ē corp⁹ meū. zc. q̄ sola in
 p̄ncipio nascētis ecclie p̄ferebāt ad cōficiē-
 dū ab aplis. qui postmodū dñicā orōnem
 sup addiderūt. put dicitū ē in p̄hemio hui⁹
 pus. Dicim⁹ ergo illud ex hoc nō cōsecre-
 ri sed sanctificari. Differant inter hec. M̄a
 p̄secrare est p̄secratione transubstantiare
 Sanctificari est ex cōtactu seu admixtione
 sacre rei reuerendū et sanctū effici. vt patet i
 aqua b̄ndicta cui alia admiscetur. Itē san-
 ctificari dicit qd̄ a tactu rei sanctificate effi-
 ciur magis reuerēdum. Si enī diceret q̄
 solo cōtactu vinū et aqua cōsecrarent ma-
 gnū in cōueniēs sequerēt. Nam sic p̄tinge-
 ret calicē non posse lauari et millemilia pa-
 nū a tactu vni⁹ hostie siue verbis posse cō-
 secrari. et q̄ si gutta aque b̄ndicte i stagnus
 vel puteū fundaret aqua illa p̄petuo bene-
 dicta remaneret et alia plura. M̄deter ea si vi-
 nū a tactu dñici corp̄is cōsecraret. eēt cō-
 tra decretū qd̄ prohibet hac die fieri p̄secre-
 tionē. de quo dicitū ē in quarta p̄te sub septi-
 ma p̄ncula secrete super verbo. hic est calicē
 Illud quoqz p̄tereūdum nō ē. qz roma-
 nus pontifex hodie remota tabula lateran̄.
 altaris. de qua dicitū ē in p̄ma p̄te sub tu-
 lo de altaris dedicatiōe. et in secūda p̄sub-
 tit. dedicacono. infra ipsū altare cōficiē euka-
 ristia et sanguinē. et eū thuribulo incensat il-
 lud in hoc facto repitans. qz summ⁹ pon-
 tifer legalis semel in anno ingrediebāt i scā
 sanctorū cū sanguine fecit portās thuribus

lum viuis carbombus pleni. prout dicitur
est in probemio quarte p[ar]tis. et sub tertia p[ar]
ticula canonis. Sic et s[ecundu]m apostolum Hebre.
it. ca. Chabitus per proprium sanguine[m] in-
troiuit semel in sancta eterna redemptione
inuenta. **C**onsecratio missae officio statim in-
ter cenandum. id est dum sacerdos comuni-
cat cantatur vespertini officii. ad ostende-
dum quod hoc sacramentum scilicet eucharistie insti-
tutum fuit in vespere. Quia ergo redemptio
nostra in vespere mundi. in sexta etate se-
culi facta est. ideo vespertina linaris. i. psal-
modia siue solenitas in psalmoz numero
missae continuatur et sub vnica oratione v[est]ri-
q[ue] officium terminat scilicet p[er] itemissa e[st]. si ep[iscopu]s
adest. vel per benedicamus propter vesperti-
nam conclusionem. Et quod ecclesie datus est ca-
lix. ideo e[st] p[ri]ma antiphona. Calicem salutaris
accipiam. quem dedit dominus apostolis dicens. Hic e[st]
calix noui testamenti in meo sanguine. etc.
Secunda antiphona est. Cum his qui odel-
runt pacem et amicitiam. patientia enim quam
habet ille qui paratus est bibere calicem domini
pacem cum omnibus operatur. In alijs tribus
rogat se liberari. quia habita pace pectoris
non mouetur homo propter tribulationes.
et hoc etiam habet a deo unde petit liberari.
Tertia antiphona ad magnificat Venantibus. etc.
est de cena domini.

Quarto loco notandum est quod sta-
tim vespertino finito officio de-
nudantur altaria usque in sabba-
tum que postmodum tertia die
cooperiunt. Siquidem hec denudatio si-
gnat primo recessum discipulorum domini seu apo-
stolorum. Unde Qui iuxta me erat de lege ste-
terunt. Et in euangelio. Relicto eo omnes fugerunt.
Altare namque christum seu corpus eius
significat. Unde Terra altare faciens mihi
ibi Altare de terra facere est eius incarnationem
credere vel sperare. Altaris vero vestimenta
apostolos seu sanctos dei signant. Quorum predicatio
nec ipse qui quibusdam vestimentis adornat. et p[er]
illos magnificatum est nomen eius. Altare igitur
vestimentis denudat. quod fugientibus apostolis ipse
solus remansit. Tertia die cooperit. quod post
eius resurrectionem discipuli ad eum redierunt

Secundo denudatio altaris designat quod ipse
fuit nudatus in cruce. Unde itaque nudum altare
aspiciunt illud propheticum ad memoriam re-
uocamus. Ecce vidimus eum et non est ei spes ves-
tis decor. et desiderium eius despectus et no-
uissimum virorum. Quod accidit in passione. nam
antea speciosus pro filiis hominum extitit. fu-
it quidem denudatus ad columnam. et ad crucem
cum diuiserunt sibi milites vestimenta sua.
Tertio altaris denudatio significat christum
diuinitatis gloria nudatum. Unde psalmus. Be-
deus meus ut quid dereliquisti me. Quarto
designat quod velum templi scissum est. et liber qui
signatus erat aptus est. Unde in puerbijs.
Aperta sunt prata et apparuerunt herbe vi-
rentes. id est exempla actionum christi qui sunt
ab eternitate et ducunt ad eternitatem. Et be-
ne dicitur Aperta sunt prata et apparuerunt
herbe virentes. quia ea que magis occulta
erant in lege. sicut passio et resurrectio et ascen-
sio patefacta sunt. In plerisque locis lauatur
altaria vino et aqua. et ramis fricantur p[er]
tunc cum ramis de laurina. Lauantur ergo aqua
et vino. Ad notandum quod corpus christi quod
est verum altare sanguine et aqua in cruce
aspersum est. Nam de ipsius latere exiit
sanguis et aqua per que genus humanum
laurum est. Vel vino et aqua lauatur. ad ostende-
dum quod non iohannes sed suo baptismo
fuerit baptizatus. scilicet aqua et spiritu sancto
Et lauatur cum psalmodia penitentiali vel
cum cantu ad passiones pertinentem. Plus
autem ibi est de vino quam de aqua ponendum
quonia[m] aque multe populi multum sicut in apo-
calypsi habet. per quod significat quod sanguis christi
sufficit ad redimendum plures in infinitum
quam sint redempti vel unquam sint redimendi. Ra-
mi vero asperis quibus altare fricat. significat spi-
ritum neam coronam qua christus coronatus est.
vel flagella amara et dolores et iccus quos
in morte sustinuit. Vel lauatio altaris. id
est corpus christi cum aqua significat lacrymas
marie. vinum ungenta. rami eius capillos.
Et scias quod quidam haec facta quinta hora iam
ad vespere ascende denudant altaria et lauant
Alii vero solum denudant sed in parascene la-
uant. quod magis congruit rationi. In quibus